

Pressemeddelelse

Fernisering i Røde Tårn

Lørdag den 12. november 2022 klokken 13-17 afholder Slagelse Kunstforening fernisering på en udstilling af værker af keramikeren Charlotte Nielsen og tekstilkunstneren Ingunn Vestby. Åbningstalen bliver holdt af keramikeren Gerda Østergaard.

Begge kunstnere har en helt egen og dybt personlig måde at udtrykke sig på. Begge har en tæt samhørighed med naturen: dens former, farver, forandringer hen over året og over årmillionerne, planternes evolution og selve jordens kraft.

Når Charlotte Nielsen arbejder med sine keramiske krukker, modellerer hun dem op, lægger kanter og spiraler, leder tankerne hen på fossiler, men også på moderne maskindele, bruger jordens farver og sænker dem i raku-brændingen ned i jorden til allersidst. Ingunn Vestby samler elementer til sine broderede værker i naturen: strå, kviste, blomster, som hun bearbejder på forskellig vis inden hun møjsommeligt broderer dem fast på et i forvejen bearbejdet, bemalet lærred.

Slagelse Kunstforening har tidligere udstillet værker af Charlotte Nielsen, som bor i Reerslev ved Ruds Vedby. Hun har også udstillet mange andre steder her i området. Foruden et hav af steder i hele landet og ude i den store verden. Kunstforeningens undskyldning for at gentage sig selv er, at Charlotte Niensens værker er så vilde og fantastiske, at de simpelthen MÅ ses igen og igen.

Ingunn Vestby har også adresse i Reerslev. Hun er norsk, men har boet i Danmark i mange år, og har fået sin uddannelse i Danmark, på Skolen for Brugskunst, Ny Carlsberg Glyptoteks Tegneskole og Holstebro Kunsthøjskole. Også hun har et hav af udstillinger i ind- og udland bag sig.

Til ferniseringen byder Kunstforeningen på et glas og lidt sødt, og der vil være lejlighed til at tale med kunstnerne. Efter ferniseringen er udstillingen åben hver fredag, lørdag og søndag klokken 13-17 til og med søndag den 11. december. Der er gratis adgang, og alle er meget velkomne. Tag familie, venner og bekendte med en tur i Røde Tårn. Der venter en stor oplevelse.